



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo PM-PRO-2026/01817	Órgão SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Objeto Aquisição de ferramentas manuais	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 20/ 2026	Tipo Com Disputa	Criação 17/07/2026 - 16:28	Publicação
Data/Hora início envio de propostas 20/07/2026 - 09:00	Data/Hora fim do envio de propostas 23/07/2026 - 09:00	Contato Compras Preparação Integração	Telefone 65981450396
Criado por MARIELE LAURA QUEVEDO GOMES FERREIRA	Prazo de Entrega Conforme TR	Local de Entrega Conforme TR	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Em Elaboração	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Disputa por Total	Diferença Mínima Entre Lances Percentual (%) 0,10	Duração da Etapa de Lances 06:00	
Observação ID PMMT: 26.02.3.071 / ID GEFRON 26.12.3.031 / ID CIOPAER: O ID foi solicitado através do processo SESP-DIC-2026/28881 /ID POLITEC: 26.05.3.103			

Listagem						
Grupo 1						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0005710	ALAVANCA - TIPO: ALAVANCA 1"X1,80M; MATERIAL: AÇO CORRUGADO; MEDIDAS: 1"X(25,4 MM) x 1,80M; PESO: 7KG; ALAVANCA: PRODUZIDA EM AÇO VERGALHÃO DE ÓTIMA QUALIDADE; POSSUI: EM SUAS EXTREMIDADES TEMPERADAS UMA TALHADEIRA PARA CORTE, NA OUTRA UM PONTEIRO PARA GOLPE, O QUE LHE GARANTE GRANDE RESISTÊNCIA MECÂNICA EM OPERAÇÕES DE IMPACTO E ALAVANCAGEM.	1 UN	6	140,22	841,32
2	0007187	CABO - TIPO: ENXADA OU ENXADÃO; TAMANHO APROXIMADO: 1,60 METROS; MATERIAL: MADEIRA DE EUCALIPTO; PESO APROXIMADO: 1,150 KG.	1 UN	24	15,82	379,68
3	0000563	CAVADEIRA - TIPO: ARTICULADA; CABO: DE MADEIRA; TIPO DE PONTA: AÇO; COMPLEMENTO: COM MOLA.	1 UN	13	87,60	1.138,80
4	0008664	ENXADA - TIPO: LARGO; MATERIAL: AÇO CARBONO E MADEIRA; COMPRIMENTO DO CABO: 1,45 M; ACOMPANHA: CABO; TAMANHO: 2.5 LB.	1 UN	26	80,84	2.101,84
5	0007349	ENXADÃO - TIPO: LARGA; MATERIAL: AÇO CARBONO E MADEIRA; COMPRIMENTO DO CABO: 1,45 M.	1 UN	17	80,21	1.363,57
6	0012504	FOICE - TIPO: ROÇADEIRA; CABO: MADEIRA; LÂMINA DE CORTE: AÇO; MEDIDA: 1,10M.	1 UN	17	79,12	1.345,04
7	0013411	RASTELO - TIPO: VASSOURA DE JARDIM OU LEQUE; MATERIAL: FERRO; MEDIDA DO CABO: MÍNIMO 1,20 M; NÚMERO DE DENTES: ENTRE 20 A 26 DENTES; MATERIAL DO CABO: MADEIRA; CARACTERÍSTICAS DO CABO: TORNEADO RESISTENTE E LEVE.	1 UN	52	65,03	3.381,56
8	0013607	PICARETA - TIPO: PÉ LARGA E PONTA; MATERIAL: AÇO; CABO: MADEIRA; COMPRIMENTO CABO: 95CM.	1 UN	9	71,47	643,23



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

9	0009613	MACHADO - MATERIAL: AÇO; CABO: MADEIRA; TIPO CABEÇA: MACHADINHA; MATERIAL DA LÂMINA: AÇO ESPECIAL; DIMENSÕES: 31X 13,2X 8,4 CM; PESO: 730 G.	1 UN	7	77,06	539,42
10	0001216	FACÃO - TIPO: PARA MATO; CABO: POLIPROPILENO; COMPRIMENTO DA LAMINA: 20 POLEGADAS; MATERIAL DA LÂMINA: AÇO; ACESSÓRIOS: BAINHA EM COURO/COURO SINTÉTICO.	1 UN	14	75,14	1.051,96
11	0005749	PÁ - TIPO: PÁ DE BICO CABO DE MADEIRA MÉDIA; CABO: COM ACABAMENTO ENVERNIZADO, POSSUI ÓTIMA RESISTÊNCIA, É PRODUZIDO COM MADEIRA DE ORIGEM RENOVÁVEL PARA UM MELHOR ACABAMENTO E APRESENTAÇÃO DO PRODUTO, A CAMADA PROTETORA EM VERNIZ INCOLOR REALÇA SUA TONALIDADE, CONCEDENDO BRILHO E UM TOQUE MAIS LISO AO PRODUTO; MATERIAL: FABRICADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE, CORTADA A LASER, É TEMPERADA EM TODO O CORPO DA PEÇA, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E MENOR DESGASTE DURANTE O USO; PINTURA: RECEBE PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, QUE TEM UMA MELHOR APRESENTAÇÃO VISUAL E MAIOR PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO; TAMANHO: 120CM.	1 UN	19	65,52	1.244,88
Grupo 2						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0009465	MARTELO - TIPO: UNHA; CABO: MADEIRA ESTILO DA UNHA CURVO; MATERIAL DA CABEÇA: AÇO ESPECIAL; PESO: 630G; COMPRIMENTO: 32,5 CM.	1 UN	29	64,09	1.858,61
2	0012442	COLHER - MATERIAL CABO: MADEIRA; TIPO: PEDREIRO; DIMENSÃO: 8" POLEGADAS.	1 UN	23	23,98	551,54
3	0001202	MARRETA - MATERIAL: AÇO/FERRO; PESO: APROXIMADAMENTE 3 KG; CABO: MADEIRA.	1 UN	6	99,91	599,46
4	0001201	MARRETA - MATERIAL: AÇO/FERRO; PESO: APROXIMADAMENTE 5 KG; CABO: MADEIRA.	1 UN	3	196,11	588,33
5	1002314	PÉ DE CABRA EM FERRO REDONDO NERVURADO 3/4" X 70 CM, PARA SOCORRO A VÍTIMAS DE ACIDENTE. UNIDADE.	1 UN	7	44,31	310,17
Grupo 3						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0004737	ALICATE - TIPO: ALICATE DE BICO MEIA CANA; MATERIAL: AÇO; MATERIAL CABO: POLIPROPILENO REVESTIDO EM BORRACHA; ACABAMENTO: CONTRA CORROSÃO; POLEGADAS: 6.	1 UN	18	56,88	1.023,84
2	5120055600001	ALICATE, DE PRESSÃO, BICO CHATO, EM AÇO CROMADO, 10 POLEGADAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	16	86,81	1.388,96
3	0005753	ALICATE - TIPO: AMPERIMETRO; INDICAÇÃO: DE BATERIA FRACA; DISPLAY: LCD 3 ½ DÍGITOS; LEITURA MÁXIMA: 1999; UMIDADE RELATIVA: < 75%; INDICAÇÃO DE POLARIDADE: AUTOMÁTICA; INDICAÇÃO DE SOBREFaixa: "1" OU "-1"; TAXA DE AMOSTRAGEM: 3 VEZES/S; DIÂMETRO DO CONDUTOR: 25MM (MÁXIMO); ABERTURA DE GARRA: 27MM (MÁXIMO); MUDANÇA DE FAIXA: MANUAL; AMBIENTE DE OPERAÇÃO: 0°C a 40°C, RH < 75%; AMBIENTE DE ARMAZENAMENTO: -20°C A 60°C, RH < 85% (SEM BATERIA); ALTITUDE DE OPERAÇÃO: ATÉ 2000M; GRAU DE POLUIÇÃO: II; ALIMENTAÇÃO: 03 BATERIA DE 3V (CR2032); SEGURANÇA/CONFORMIDADE: DE ACORDO COM A IEC61010-1, CAT II 600V; DIMENSÕES (AXLXP): 151 X 65 X 34MM; PESO APROXIMADO: 127G (INCLUINDO BATERIA).	1 UN	6	137,06	822,36
4	1114624	CHAVE DE GRIFO TIPO AMERICANO 36 POLEGADAS. UNIDADE.	1 UN	10	239,58	2.395,80
5	6566085300002	MULTÍMETRO DIGITAL, VERIFICAÇÃO TENSÃO DC DE ATÉ 500V, TENSÃO AC DE ATÉ 500V, CORRENTE DC DE ATÉ 200MA, RESISTÊNCIA ATÉ 2MΩ TESTE DE BATERIA ATE 9V, TESTE DE DIODO, SUA PRECISÃO BÁSICA É DE 1%, MEDINDO 9,2CM DE ALTURA, 4,3CM	1 UN	11	79,91	879,01



**Compra Direta
Eletrônica**

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

		DE LARGURA E 1,9CM DE ESPESSURA, PESANDO APENAS 60G, SUA TEMPERATURA DE OPERAÇÃO É DE 0°C A 40°C, COM MAIOR PRECISÃO ENTRE 18°C E 28°C.				
Grupo 4						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1104988	JOGO DE CHAVES COMBINADAS COM 15 PEÇAS EM AÇO CROMO VANÁDIO. JOGO COMPOSTO POR 15 CHAVES COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 6 – 7 - 8 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 17 – 19 – 22 – 24 – 27 – 30 – 32 MM. ACOMPANHA ESTOJO ORGANIZADOR EM PLÁSTICO REFORÇADO. JOGO	1 JG	11	305,17	3.356,87
2	1065696	JOGO DE CHAVE ESTRELA DE 06 A 32MM, CROMADO E NIQUELADO COM 12 PEÇAS	1 UN	10	373,79	3.737,90
3	0016658	CHAVE (FERRAMENTA) - TIPO: JOGO DE CHAVES DE FENDA/PHILLIPS E BITS; MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO; CABO: ERGONÔMICO EMBORRACHADO; COMPOSIÇÃO: 23 CHAVES DE FENDA/PHILLIPS; 01 CHAVE COM CATRACA; 02 CHAVES OFFSET; 08 CHAVES DE PRECISÃO; 06 BITS SOQUETES E 60 BITS DE 25MM; PONTA: MAGNETIZADAS; TRATAMENTO: CROMADO E TEMPERADO.	1 KT	11	236,30	2.599,30
4	0001473	CHAVE (FERRAMENTA) - TIPO: FENDA E PHILIPS; MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO; MEDIDAS: FENDA 3 /16x1-1/2 - FENDA 1/8x3 - FENDA 3/16x4 - FENDA 1/4x5 - FENDA 3/16x6 - FENDA 1/4x8 - PHILIPS1/4x1-1/2 - PHILIPS 1/8x3 - PHILIPS 3/16x3 - PHILIPS 1/4x5 - PHILIPS 3/16x4 - PHILIPS 1/4x8; JOGO: IMANTADO COM 12 PEÇAS; Haste: EM AÇO, LIGA CROMO VANÁDIO NIQUELADO.	JG 12 UN	11	133,05	1.463,55
5	1104986	JOGO DE CHAVES ALLEN, FORJADAS EM AÇO CROMO VANÁDIO, ACABAMENTO OXIDADO, ACOMPANHA ESTOJO ORGANIZADOR EM PLÁSTICO REFORÇADO, COMPOSTO POR 30 PEÇAS, COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 15 CHAVES EM MILÍMETROS: 0,7 - 0,9 - 1,3 - 1,5 - 2,0 - 2,5 - 3,0 - 4,0 - 4,5 - 5,0 - 5,5 - 6,0 - 7,0 - 8,0 - 10,0 MM - 15 CHAVES EM POLEGADA: 0,028" - 0,035" - 0,050" - 1/16" - 5/64" - 3/32" - 7/64" - 1/8" - 9/64" - 5/32" - 3 /16" - 7/32" - 1/4" - 5/16" - 3/8". JOGO	1 JG	11	92,73	1.020,03
6	0005920	CHAVE (FERRAMENTA) - TIPO: TORQUES CABO LONGO; CATEGORIA: JOGO DE CHAVE TORX TIPO "L" DEVIDO O FORMATO "ESTRELA"; PONTA: PERMITE APERTAR E SOLTAR PARAFUSOS SEXTAVADOS..	1 UN	10	84,06	840,60
Grupo 5						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1010498	ARCO DE SERRA (TIPO CEGUETA), REGULÁVEL, CROMADO 12 POLEGADAS, AJUSTÁVEL ÀS SERRAS DE 8", 10", E 12"; CABO PLÁSTICO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	11	56,26	618,86
2	1104785	LIMA REDONDA PARA MOTOSSERRA 5,2MM 13/64". CAIXA COM 6 UNIDADES. CAIXA	1 CX	7	112,27	785,89
3	1110036	SERROTE PROFISSIONAL PARA CORTE DE MADEIRA, MDF, MDP, COMPENSADO E MADEIRA, COM DENTES TEMPERADOS, 22" (550MM) DE COMPRIMENTO, EM AÇO, CABO ERGONÔMICO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE.	1 UN	8	67,15	537,20
4	0013364	PEÇAS E ACESSÓRIOS - TIPO: LÂMINA PARA ROÇADEIRA; EQUIPAMENTO: PARA ROÇADEIRA; CONTENDO: DUAS PONTAS.	1 AN	22	50,82	1.118,04
5	0012451	DISCO DE CORTE - COMPOSIÇÃO: METAL VIDIA; APLICAÇÃO: FERRO; DIÂMETRO: 4.1/2 POLEGADAS; INDICADO: PARA CORTE.	1 UN	106	5,26	557,56
6	0006381	DISCO DE CORTE - COMPOSIÇÃO: DIAMANTADO; DIÂMETRO: 110MM - 4,3"; DIÂMETRO DO FURO: 20MM - 13/16"; NÚMERO DE DENTES: 24 DENTES; MATERIAL: AÇO DIAMANTADO; PONTAS: EM WIDEA; IDEAL: PARA CORTES EM MADEIRA; COMPATÍVEL: COM SERRA CIRCULAR; MATERIAL DE ALTA: RESISTÊNCIA; TIPO: PARA SERRA CIRCULAR MADEIRA.	1 UN	16	25,01	400,16



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Coordenadoria de Compra Direta e Contratação

7	0018372	DISCO DE CORTE - COMPOSIÇÃO: DIAMANTADO; DIÂMETRO DO FURO: 22.23MM; TIPO: MULTIUSO; DIÂMETRO DO DISCO: 110MM.	1 UN	30	25,34	760,20
Grupo 6						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0013745	KIT DE BROCAS - MODELO: ABRIDOR DE FURO TRIANGULAR; TIPO DE UTILIZAÇÃO: CONCRETO, FERRO, MADEIRA, MÁRMORE, VIDRO, AZULEJO, ESPELHO, PORCELANATO; UTILIZAÇÃO: FURADEIRA; MATERIAL DA PONTA: TITANIO; MEDIDA DAS PEÇAS: 3,00; 4,00; 5,00; 6,00; 8,00; 10,00; 12,00 MM; QUANTIDADE DE PEÇAS: 7.	1 UN	30	77,42	2.322,60
2	0004888	DESEMPENADEIRA - MATERIAL: PLÁSTICO; MEDIDAS: 17 X 30; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO.	1 UN	10	17,10	171,00
3	0002100	DESEMPENADEIRA - MATERIAL: AÇO; TIPO: DENTADA; MEDIDAS: 30 X 12 CM; INDICAÇÃO: PARA COLOCAÇÃO DE ARGAMASSA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO.	1 UN	10	43,34	433,40
4	1011817	PRUMO DE CENTRO EM METAL, COM APROXIMADAMENTE 400 GRAMAS. UNIDADE.	1 UN	30	40,70	1.221,00
5	0002181	NÍVEL (FERRAMENTA) - TIPO: MÃO; MATERIAL: ALUMINIO; MEDIDA: 35 CM.	1 UN	10	46,29	462,90
6	0005310	TRENA - TIPO: DE BOLSO; COMPRIMENTO: 10 METROS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRESILHA PARA CINTO; MANIVELA: INTEIRÇA, TRAVA A FITA EM QUALQUER POSIÇÃO DESEJADA; ALÇA: EM NYLON.	1 UN	20	70,69	1.413,80
Grupo 7						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1027329	CAIXA PARA FERRAMENTAS SANFONADA EM AÇO, CONTENDO 05 GAVETAS, MEDINDO 50X20X21. UNIDADE.	1 UN	11	184,11	2.025,21
2	1024113	CÂMARA PARA PNEU DE CARRINHO DE MÃO COM MEDIDAS DE 3,25 X 8. UNIDADE.	1 UN	7	27,30	191,10
3	0008783	CARRINHO DE CARGA. - TIPO: DE MÃO; MATERIAL: METAL; MATERIAL DA CAÇAMBA: METAL; VOLUME: 60 L; MATERIAL CHASSI:: METAL; RODA: PNEU COM CÂMARA.	1 UN	18	206,57	3.718,26
Grupo 8						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	1045089	VASSOURÃO PARA LIMPEZA PESADA, TIPO GARI, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 37,5CM X 4,5 X 9CM, CERDAS DE PIAÇAÇA, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,20M. UNIDADE.	1 UN	62	39,23	2.432,26
2	1103376	CONJUNTO DE TESOURAS PARA PODA 3 PEÇAS, COMPOSTO DE 3 (TRÊS) TESOURAS PARA PODA, SENDO:-1 TESOURÃO PARA JARDINAGEM; 1 TESOURÃO PARA CERCAS-VIVAS; 1 TESOURA PARA PODA. CONJUNTO.	1 CJ	7	151,51	1.060,57